

平成22年3月期第2四半期決算補足資料

(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③官公庁・民間別内訳	1
④国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
⑤国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑥特命競争別比率	2
⑦工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②工事請負金額別内訳	3
③官公庁・民間別内訳	3
④工事工種別内訳	4
⑤工事利益率	4
⑥工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②官公庁・民間別内訳	5
③繰越工事高のうち施工済額	5
④工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	
①セグメント別構成(連結)	7
②年代別構成(連結)	7
③職種別構成(個別)	7
④年代別構成(個別)	7
(2)設備投資の状況	8
(3)減価償却費・研究開発費の状況	8
(4)施工高の状況(個別)	8
3 連結子会社の概況	8
4 業績予想	
(1)連結損益計算書	9
(2)個別損益計算書	10

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	67,830	(41)	48,017	(53)	10,971	(21)	(△ 77.2)
関西	58,315	(35)	22,261	(24)	16,738	(32)	(△ 24.8)
その他地域	42,500	(25)	20,776	(23)	25,479	(48)	(22.6)
海外	△ 1,128	(△ 1)	59	(0)	△ 214	(△1)	(—)
計	167,517	(100)	91,114	(100)	52,975	(100)	(△ 41.9)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9	
30億円以上	70,267		45,890		3,170	
	42%	10件	50%	6件	6%	1件
20億円以上	4,967		4,967		13,944	
	3%	2件	5%	2件	26%	6件
10億円以上	21,761		8,662		8,008	
	13%	15件	10%	6件	15%	6件
5億円以上	23,602		11,718		5,423	
	14%	33件	13%	15件	10%	8件
5億円未満	46,918		19,876		22,429	
	28%	—	22%	—	43%	—
計	167,517		91,114		52,975	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③官公庁・民間別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
国内土木	71,944		46,625		19,632		△ 57.9
官公庁	51,499	(72)	39,587	(85)	7,108	(36)	(△ 82.0)
民間	20,445	(28)	7,038	(15)	12,523	(64)	(77.9)
国内建築	96,701		44,429		33,557		△ 24.5
官公庁	16,425	(17)	6,083	(14)	6,167	(18)	(1.4)
民間	80,275	(83)	38,345	(86)	27,390	(82)	(△ 28.6)
海外土木	△ 1,312		59		△ 221		—
官公庁	△ 1,358	(103)	59	(100)	△ 221	(100)	(—)
民間	45	(△ 3)	—	(—)	—	(—)	(—)
海外建築	184		—		7		—
官公庁	—	(—)	—	(—)	—	(—)	(—)
民間	184	(100)	—	(—)	7	(100)	(—)
計	167,517		91,114		52,975		△ 41.9
官公庁	66,566	(40)	45,730	(50)	13,054	(25)	(△ 71.5)
民間	100,951	(60)	45,384	(50)	39,920	(75)	(△ 12.0)

④国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
国	50,281	(74)	39,261	(86)	6,027	(45)
地方	17,644	(26)	6,409	(14)	7,249	(55)
計	67,925	(100)	45,670	(100)	13,276	(100)

⑤国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
製造業	25,411	(25)	15,255	(34)	4,815	(12)
非製造業	75,309	(75)	30,128	(66)	35,097	(88)
計	100,720	(100)	45,384	(100)	39,913	(100)

⑥特命競争別比率

(単位:%)

	09/3	08/9	09/9
土木			
特命競争	28	14	38
建築	72	86	62
特命競争	40	50	54
計	60	50	46
特命競争	35	32	48
競争	65	68	52

⑦工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
治山・治水	5,393	(8)	2,788	(6)	1,958	(10)
鉄道路	10,635	(15)	2,583	(6)	3,018	(16)
上下水道	2,680	(4)	966	(2)	1,883	(10)
土地造成	1,212	(2)	538	(1)	2,684	(14)
港湾・空港	20	(0)	6	(0)	2,550	(13)
道路	33,313	(47)	29,082	(62)	2,096	(11)
電線	309	(0)	286	(1)	89	(0)
その他	17,066	(24)	10,434	(22)	5,127	(26)
計	70,631	(100)	46,685	(100)	19,410	(100)

建築

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
事務所・庁舎	11,914	(12)	3,871	(9)	3,960	(12)
宿泊施設	1,171	(1)	764	(2)	329	(1)
店舗	12,446	(13)	2,083	(5)	357	(1)
工場・発電所	22,923	(24)	16,188	(36)	5,230	(16)
倉庫・流通施設	3,576	(4)	1,518	(3)	313	(1)
住宅	16,852	(17)	4,756	(11)	12,882	(38)
教育・研究・文化施設	4,410	(5)	2,153	(5)	4,331	(13)
医療・福祉施設	18,825	(19)	11,654	(26)	4,007	(12)
娯楽施設	1,421	(2)	42	(0)	15	(0)
その他	3,344	(3)	1,394	(3)	2,137	(6)
計	96,886	(100)	44,429	(100)	33,564	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	70,967	(33)	25,440	(34)	20,519	(31)	(△ 19.3)
関西	69,467	(32)	26,569	(36)	9,809	(15)	(△ 63.1)
その他地域	66,829	(31)	18,786	(25)	33,625	(50)	(79.0)
海外	8,216	(4)	3,330	(5)	2,562	(4)	(△ 23.1)
計	215,481	(100)	74,126	(100)	66,516	(100)	(△ 10.3)

② 工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9	
10億円以上	142,070		42,298		38,864	
	66%	56件	57%	17件	58%	18件
5億円以上	30,562		13,316		10,232	
	14%	41件	18%	18件	15%	14件
5億円未満	42,848		18,511		17,419	
	20%	—	25%	—	27%	—
計	215,481		74,126		66,516	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③ 官公庁・民間別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
国内土木	74,107		16,632		30,016		80.5
官公庁	35,130	(47)	4,109	(25)	21,609	(72)	(425.8)
民間	38,976	(53)	12,522	(75)	8,406	(28)	(△ 32.9)
国内建築	133,157		54,163		33,938		△ 37.3
官公庁	12,414	(9)	5,129	(9)	2,031	(6)	(△ 60.4)
民間	120,743	(91)	49,033	(91)	31,906	(94)	(△ 34.9)
海外土木	8,031		3,330		2,555		△ 23.3
官公庁	7,986	(99)	3,330	(100)	2,555	(100)	(△ 23.3)
民間	45	(1)	—	(—)	—	(—)	(—)
海外建築	184		—		7		—
官公庁	—	(—)	—	(—)	—	(—)	(—)
民間	184	(100)	—	(—)	7	(100)	(—)
計	215,481		74,126		66,516		△ 10.3
官公庁	55,530	(26)	12,569	(17)	26,196	(39)	(108.4)
民間	159,950	(74)	61,556	(83)	40,320	(61)	(△ 34.5)

④工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
治 山 ・ 治 水	8,184	(10)	3,583	(18)	319	(1)
鉄 道	31,372	(38)	4,815	(24)	7,690	(24)
上 ・ 下 水 道	8,751	(11)	1,775	(9)	4,288	(13)
土 地 造 成	5,642	(7)	2,753	(14)	1,125	(4)
港 湾 ・ 空 港	533	(1)	464	(2)	18	(0)
道 路	14,315	(17)	1,613	(8)	14,678	(45)
電 線 路	38	(0)	—	(—)	151	(0)
そ の 他	13,299	(16)	4,955	(25)	4,297	(13)
計	82,138	(100)	19,963	(100)	32,571	(100)

建 築

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	10,263	(8)	4,642	(9)	3,135	(9)
宿 泊 施 設	4,774	(4)	4,047	(7)	2,102	(6)
店 舗	21,635	(16)	891	(2)	7,254	(21)
工 場 ・ 発 電 所	14,374	(11)	4,827	(9)	4,270	(13)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	7,114	(5)	334	(1)	422	(1)
住 宅	52,322	(39)	32,516	(60)	11,946	(35)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	7,307	(5)	832	(1)	2,614	(8)
医 療 ・ 福 祉 施 設	3,931	(3)	2,054	(4)	1,169	(4)
娛 楽 施 設	2,874	(2)	300	(0)	107	(0)
そ の 他	8,745	(7)	3,714	(7)	922	(3)
計	133,342	(100)	54,163	(100)	33,945	(100)

⑤工事利益率

(単位:%)

	09/3	08/9	09/9
土 木	11.9	16.8	2.2
建 築	6.4	5.5	7.7
計	8.5	8.5	5.0

⑥工事原価の内訳

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
材 料 費	33,554	(17)	10,614	(16)	14,141	(22)
労 務 費	—	(—)	—	(—)	—	(—)
外 注 費	137,916	(70)	49,157	(72)	39,865	(63)
経 費	25,766	(13)	8,023	(12)	9,153	(15)
(うち人件費)	(10,799)		(3,195)		(3,988)	
計	197,238	(100)	67,795	(100)	63,160	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関 東	109,681	(37)	135,396	(38)	100,134	(36)	(△ 26.0)
関 西	69,468	(24)	76,312	(21)	76,398	(27)	(0.1)
その他地域	100,336	(34)	126,655	(35)	92,190	(32)	(△ 27.2)
海 外	15,922	(5)	21,997	(6)	13,145	(5)	(△ 40.2)
計	295,409	(100)	360,361	(100)	281,868	(100)	(△ 21.8)

② 官公庁・民間別内訳

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
国内土木	133,170		165,325		122,786		△ 25.7
官 公 庁	103,227	(78)	122,336	(74)	88,727	(72)	(△ 27.5)
民 間	29,942	(22)	42,989	(26)	34,058	(28)	(△ 20.8)
国内建築	146,316		173,038		145,936		△ 15.7
官 公 庁	28,524	(19)	25,467	(15)	32,661	(22)	(28.2)
民 間	117,791	(81)	147,571	(85)	113,275	(78)	(△ 23.2)
海外土木	15,922		21,997		13,145		△ 40.2
官 公 庁	15,922	(100)	21,997	(100)	13,145	(100)	(△ 40.2)
民 間	—	(—)	—	(—)	—	(—)	(—)
計	295,409		360,361		281,868		△ 21.8
官 公 庁	147,675	(50)	169,800	(47)	134,534	(48)	(△ 20.8)
民 間	147,734	(50)	190,560	(53)	147,334	(52)	(△ 22.7)

③ 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9	
		%		%		%
土 木						
繰越工事高	149,093		187,322		135,931	
うち施工済額	65,027	(44)	88,727	(47)	58,558	(43)
建 築						
繰越工事高	146,316		173,038		145,936	
うち施工済額	44,544	(30)	58,043	(34)	54,591	(37)
計						
繰越工事高	295,409		360,361		281,868	
うち施工済額	109,572	(37)	146,770	(41)	113,150	(40)

④工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
治 山 ・ 治 水	13,198	(9)	15,193	(8)	14,837	(11)
鉄 道	40,012	(27)	58,517	(31)	35,340	(26)
上 ・ 下 水 道	9,165	(6)	14,427	(8)	6,760	(5)
土 地 造 成	4,274	(3)	6,489	(3)	5,833	(4)
港 湾 ・ 空 港	0	(0)	55	(0)	2,532	(2)
道 路	63,079	(42)	71,549	(38)	50,498	(37)
電 線 路	973	(1)	988	(1)	911	(1)
そ の 他	18,389	(12)	20,101	(11)	19,219	(14)
計	149,093	(100)	187,322	(100)	135,931	(100)

建 築

(単位:百万円)

	09/3	%	08/9	%	09/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	12,233	(8)	9,811	(6)	13,058	(9)
宿 泊 施 設	5,465	(4)	5,786	(3)	3,693	(3)
店 舗	15,391	(10)	25,772	(15)	8,494	(6)
工 場 ・ 発 電 所	24,190	(17)	27,001	(16)	25,149	(17)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	1,591	(1)	6,313	(4)	1,483	(1)
住 宅	56,434	(39)	64,143	(37)	57,369	(39)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	5,747	(4)	9,964	(6)	7,464	(5)
医 療 ・ 福 祉 施 設	16,676	(11)	11,381	(6)	19,514	(13)
娛 楽 施 設	1,402	(1)	2,598	(1)	1,310	(1)
そ の 他	7,184	(5)	10,265	(6)	8,399	(6)
計	146,316	(100)	173,038	(100)	145,936	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

① セグメント別構成(連結)

(単位:人)

	09/3		08/9		09/9	
建設事業	1,962		2,018		1,993	
不動産事業	15		15		15	
その他の事業	60		62		59	
計	2,037	(264)	2,095	(255)	2,067	(244)

(注) 臨時従業員数は()内に各期間の平均人員を外数で記載しています。

② 年代別構成(連結)

(単位:人)

	09/3		08/9		09/9	
		%		%		%
20 代	363	(18)	395	(19)	392	(19)
30 代	440	(22)	478	(23)	422	(21)
40 代	445	(22)	428	(20)	475	(23)
50 代	641	(31)	655	(31)	607	(29)
60 代	148	(7)	139	(7)	171	(8)
計	2,037	(100)	2,095	(100)	2,067	(100)

③ 職種別構成(個別)

(単位:人)

	09/3		08/9		09/9	
土 木	655		670		660	
建 築	675		689		688	
営 業	190		196		195	
事 務	287		299		290	
その他(機械、設備等)	167		175		172	
計	1,974	(251)	2,029	(242)	2,005	(230)

(注) 臨時従業員数は()内に各期間の平均人員を外数で記載しています。

④ 年代別構成(個別)

(単位:人)

	09/3		08/9		09/9	
		%		%		%
20 代	352	(18)	383	(19)	382	(19)
30 代	427	(22)	464	(23)	408	(20)
40 代	430	(22)	413	(20)	459	(23)
50 代	621	(31)	635	(31)	590	(30)
60 代	144	(7)	134	(7)	166	(8)
計	1,974	(100)	2,029	(100)	2,005	(100)

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	09/3		08/9		09/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	1,869	(100)	1,018	(100)	727	(100)
有形固定資産	1,712	(92)	971	(95)	687	(95)
無形固定資産	156	(8)	47	(5)	39	(5)
設備投資(個別)	1,081	(100)	947	(100)	136	(100)
工事機械関連	80	(8)	40	(4)	57	(42)
事業用施設等	845	(78)	860	(91)	39	(29)
無形固定資産	155	(14)	47	(5)	39	(29)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	09/3	08/9	09/9
減価償却費(連結)	943	458	458
減価償却費(個別)	901	440	408
研究開発費(連結)	706	371	305
研究開発費(個別)	706	371	304

(4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	09/3	08/9	09/9
土 木	71,758	33,282	26,102
建 築	142,456	76,775	43,992
計	214,215	110,058	70,095

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	09/3	08/9	09/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	6,173	2,253	2,232
			営業利益	122	△ 63	16
			経常利益	135	△ 48	22
			四半期(当期)純利益	304	△ 51	20
			総資産	5,590	5,633	4,934
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	1,732	1,572	181
			営業利益	266	137	30
			経常利益	95	47	△ 44
			四半期(当期)純利益	△ 1,723	28	△ 45
			総資産	6,444	8,236	7,925
			資本金	20	20	20

4 業績予想

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	21年3月期 通期実績		22年3月期						前回(21年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高	214,835	100	65,016	100	△ 11.5	188,000	100	△ 12.5	208,500	100
建設事業	82,138	100	32,571	100	63.2	85,000	100	3.5	94,000	100
土木	132,696	100	32,445	100	△ 39.4	103,000	100	△ 22.4	114,500	100
建築	12,137	100	4,380	100	△ 19.8	10,000	100	△ 17.6	10,000	100
不動産事業等	226,973	100	69,397	100	△ 12.1	198,000	100	△ 12.8	218,500	100
計										
売上原価	196,679	91.5	61,835	95.1	△ 8.1	176,000	93.6	△ 10.5	196,200	94.1
建設事業	72,411	88.2	31,819	97.7	91.1	80,900	95.2	11.7	88,500	94.1
土木	124,267	93.6	30,016	92.5	△ 40.7	95,100	92.3	△ 23.5	107,700	94.1
建築	8,474	69.8	2,864	65.4	△ 27.5	6,700	67.0	△ 20.9	6,500	65.0
不動産事業等	205,154	90.4	64,700	93.2	△ 9.2	182,700	92.3	△ 10.9	202,700	92.8
計										
売上総利益	18,156	8.5	3,180	4.9	△ 48.6	12,000	6.4	△ 33.9	12,300	5.9
建設事業	9,727	11.8	752	2.3	△ 77.3	4,100	4.8	△ 57.9	5,500	5.9
土木	8,429	6.4	2,428	7.5	△ 15.6	7,900	7.7	△ 6.3	6,800	5.9
建築	3,662	30.2	1,516	34.6	0.2	3,300	33.0	△ 9.9	3,500	35.0
不動産事業等	21,819	9.6	4,696	6.8	△ 39.0	15,300	7.7	△ 29.9	15,800	7.2
計										
一般管理費	17,420	7.7	7,216	10.4	△ 16.8	15,100	7.6	△ 13.3	15,100	6.9
営業利益	4,399	1.9	△ 2,519	△ 3.6	—	200	0.1	△ 95.5	700	0.3
営業外損益										
営業外収益	1,961	0.9	1,349	2.0	4.5	1,500	0.8	△ 23.5	1,300	0.6
営業外費用	454	0.2	105	0.2	4.4	200	0.1	△ 56.0	200	0.1
経常利益	5,906	2.6	△ 1,275	△ 1.8	—	1,500	0.8	△ 74.6	1,800	0.8
特別損益										
特別利益	1,927	0.8	939	1.3	△ 14.8	250	0.1	△ 87.0	250	0.1
特別損失	11,023	4.8	1,158	1.7	△ 80.1	850	0.4	△ 92.3	450	0.2
税金等調整前当期(四半期)純利益	△ 3,190	△ 1.4	△ 1,493	△ 2.2	—	900	0.5	—	1,600	0.7
法人税等	215	0.1	76	0.1	△ 63.9	100	0.1	△ 53.6	100	0.0
当期(四半期)純利益	△ 3,405	△ 1.5	△ 1,570	△ 2.3	—	800	0.4	—	1,500	0.7

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

	21年3月期 実績		22年3月期						前回(21年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
完成工事高	215,481	100	66,516	100	△ 10.3	195,000	100	△ 9.5	215,000	100
土木	82,138	100	32,571	100	63.2	85,000	100	3.5	94,000	100
建築	133,342	100	33,945	100	△ 37.3	110,000	100	△ 17.5	121,000	100
不動産事業等売上高	5,279	100	2,238	100	25.7	5,000	100	△ 5.3	4,500	100
計	220,760	100	68,755	100	△ 9.4	200,000	100	△ 9.4	219,500	100
売上原価										
完成工事原価	197,238	91.5	63,160	95.0	△ 6.8	182,400	93.5	△ 7.5	202,400	94.1
土木	72,372	88.1	31,838	97.8	91.6	80,900	95.2	11.8	88,500	94.1
建築	124,865	93.6	31,321	92.3	△ 38.8	101,500	92.3	△ 18.7	113,900	94.1
不動産事業等売上原価	2,413	45.7	955	42.7	42.6	2,500	50.0	3.6	2,000	44.4
計	199,651	90.4	64,115	93.3	△ 6.4	184,900	92.4	△ 7.4	204,400	93.1
売上総利益										
完成工事総利益	18,243	8.5	3,356	5.0	△ 47.0	12,600	6.5	△ 30.9	12,600	5.9
土木	9,766	11.9	732	2.2	△ 78.1	4,100	4.8	△ 58.0	5,500	5.9
建築	8,477	6.4	2,624	7.7	△ 12.1	8,500	7.7	0.3	7,100	5.9
不動産事業等総利益	2,865	54.3	1,283	57.3	15.5	2,500	50.0	△ 12.8	2,500	55.6
計	21,108	9.6	4,639	6.7	△ 37.7	15,100	7.6	△ 28.5	15,100	6.9
一般管理費	16,798	7.6	7,004	10.1	△ 17.3	14,700	7.4	△ 12.5	14,700	6.7
営業利益	4,310	2.0	△ 2,365	△ 3.4	—	400	0.2	△ 90.7	400	0.2
営業外損益										
営業外収益	1,847	0.8	1,299	1.9	4.6	1,400	0.7	△ 24.2	1,200	0.5
営業外費用	456	0.2	107	0.2	2.5	200	0.1	△ 56.2	200	0.1
経常利益	5,702	2.6	△ 1,173	△ 1.7	—	1,600	0.8	△ 71.9	1,400	0.6
特別損益										
特別利益	1,726	0.8	2,405	3.5	116.1	1,600	0.8	△ 7.3	250	0.1
特別損失	10,998	5.0	2,807	4.1	△ 51.8	2,500	1.2	△ 77.3	450	0.2
税引前当期(四半期)純利益	△ 3,569	△ 1.6	△ 1,574	△ 2.3	—	700	0.4	—	1,200	0.5
法人税等	230	0.1	75	0.1	△ 60.7	100	0.1	△ 56.6	100	0.0
当期(四半期)純利益	△ 3,799	△ 1.7	△ 1,650	△ 2.4	—	600	0.3	—	1,100	0.5